
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 180 DEL 13/06/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E DI MEDICO COMPETENTE 
AI SENSI DEL D.LGS 81/2008 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI CIG B1A8981EE3

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi / Infocert Spa

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21.12.2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026;
Visto il Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica 

alla sottoscritta;
Visti gli indirizzi inseriti nel bilancio 2024-2026 e nel Documento Unico di Programmazione 

(DUP)
Visto:

- il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 
l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192;

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 
22.12.2016;

- il Regolamento Comunale per Lavori, Forniture e Servizi in economia, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale in data 7 marzo 2013 n. 6, ed in particolare l’articolo 13 
comma 4 lettera e), che consente di rivolgersi ad un unico interlocutore per l’affidamento di 
servizi, forniture e lavori;

- il Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lettera a), che 
consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici e 
lettera b), che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici;

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari



Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 
definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 
parte dell’Ente”;

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del 
d.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art. 16 del d.lgs 31 marzo 2023 n. 36, come attualmente vigente;

Ravvisato che è necessario dotarsi di medico competente e del servizio di sorveglianza 
sanitaria come previsto dal D. Lgs 81/08 per il biennio 2024-2025, e che questo ente risulta 
sprovvisto in pianta organica e tra i dipendenti in servizio di personale con idonea formazione e 
competenze per lo svolgimento del servizio in questione;

Considerato che in MEPA, in CONSIP ed in ARIA S.p.A. (quest’ultima soggetto 
aggregatore di Regione Lombardia) non sono presenti convenzioni attive per il “Servizio di 
sorveglianza sanitaria” secondo le prescrizioni del D.Lgs 81/2008;

Considerato inoltre che
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 che al comma 1 lettera a) prevede la possibilità di affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ed al medesimo comma lettera b), la possibilità 
di affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visto che alla Dott.ssa Elena Begliutti, Medico Chirurgo Specialista in Medicina del Lavoro, 
con sede in via Promo 99, 25078 Vestone (BS), C.F. BGLLNE81M71D940P, specializzata in 
materia ed avente adeguata esperienza per incarichi similari, era stato affidato il servizio di 
“Sorveglianza sanitaria e medico competente ai sensi del D.Lgvo 81/2008 e s.m.i.” per gli anni 
2022 e 2023 con una spesa di € 3.500,00 I.V.A. esente, per l’incarico biennale; 

Ritenuta l’offerta idonea ed economicamente vantaggiosa per l’incarico biennale e quindi di 
poter procedere mediante affidamento diretto, all’affidamento del servizio in argomento, anche per 
gli anni 2024 e 2025 con una spesa di € 3.500,00 I.V.A. esente;

Dato atto che il servizio si svolgerà secondo i dettami in materia di Sorveglianza Sanitaria del 
D.LG. 81/08, (art.41) ed eventuali circolari esplicative settoriali;

Dato atto infine che:
- il codice identificativo di gara (CIG) assegnato alla presente procedura è B1A8981EE3
- il codice Unico di Progetto (CUP) non è dovuto in quanto non si tratta di un investimento pubblico 

secondo le disposizioni e circolari illustrative del CIPE;
- si è acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’operatore come 

precedentemente individuato;
- l’operatore precedentemente individuato ha già fornito dichiarazione sostitutiva in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010;
- l’operatore precedentemente individuato è tenuto all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 

3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
al servizio oggetto del presente provvedimento, e pertanto ha provveduto a fornire apposita 



dichiarazione sostitutiva comunicando gli estremi del conto dedicato ai sensi della succitata 
normativa;

D E T E R M I N A

1)  di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

2) di procedere all’affidamento del servizio di “Sorveglianza sanitaria e medico competente ai sensi 
del D.Lgvo 81/2008 e s.m.i.” per gli anni 2024 e 2025, alla Dott.ssa Elena Begliutti, Medico 
Chirurgo Specialista in Medicina del Lavoro, con sede in via Promo 99, 25078 Vestone (BS), 
C.F. BGLLNE81M71D940P, comportante una spesa di € 3.500,00 I.V.A. esente per una 
durata biennale;

3) di dare atto che il servizio si svolgerà secondo le prescrizioni dell’art. 41 del D.LG. 81/08 e di 
eventuali circolari esplicative settoriali;

4) di dare atto che la presente determinazione assume valore di contratto;
5) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa complessivo di Euro 3.500,00 I.V.A. esente, in 
favore della Dott.ssa Elena Begliutti, Medico Chirurgo Specialista in Medicina del Lavoro, 
imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa nel seguente modo

Esercizio CIG
Descrizione

Importo Mis Pro Tit Mac Cap Piano dei conti finanziario

2024 B1A8981EE3
Sorv. sanitaria anno 2024

1.750,00 01 11 1 03 0186 U.1.03.02.99.999

2025 B1A8981EE3 
Sorv. sanitaria anno 2025

1.750,00 01 11 1 03 0186 U.1.03.02.99.999

6) di dare atto che il presente contratto è sottoposto a risoluzione per sopravvenuta disponibilità di 
convenzione con prezzi migliori presso CONSIP e/o altro soggetto aggregatore, senza che il 
prestatore dei servizi a cui il presente contratto è aggiudicato ed affidato possa vantare alcun 
tipo di rivalsa o richiesta di indennizzo, fatta salva la possibilità per il prestatore dei servizi di 
adeguare i propri prezzi ai minori prezzi della convenzione;

7) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso all’Albo 
Pretorio.

8) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

Segretario Comunale
 Laura Cortesi / Infocert Spa



COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 180
Data di registrazione 13/06/2024

Area dei Servizi Generali e al Cittadino

OGGETTO:
SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E DI MEDICO COMPETENTE AI 
SENSI DEL D.LGS 81/2008 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI CIG 
B1A8981EE3

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO IMPORTO
U 2024 DOTT.SSA ELENA BEGLIUTTI 01111.03.0186 33200 1.750,00
U 2025 DOTT.SSA ELENA BEGLIUTTI 01111.03.0186 33203 1.750,00

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

Monticelli Brusati, 14 giu 2024 Responsabile Area Finanziaria
Elena Inselvini / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)


